津有味地开始他的音乐启蒙。刁
勇说：“有时我妈埋怨我，人家是
到了这个点回家吃饭，你是一到
这个点就找不到人。”

父母并没有过多干涉刁勇的
音乐爱好，有时父亲还会去借邻
居家的收音机，跟儿子一起听中
央戏曲频道。上学后的刁勇对音乐

越发热爱，这在一定程度上为他以
后的音乐发展埋下了种子。

力排众议上了艺校

刁勇上四五年级时，电视还
没在村子里普及。过年时，全村人
凑在一台不知道从哪里借来的黑
白电视机前，一起看春晚。个头不
高的刁勇从众多胳膊腿儿之间挤
出一条缝，瞄完了一整场春晚。蔡
国庆的《一年有三百六十五个日
出》给他留下了深刻印象。“一年
有365个日出，我送你365个祝
福。”回忆往事，刁勇唱了起来。

“那时候我才知道，原来歌也
这么好听。”虽然小学初中并没有
音乐课，但是凭着日常生活中对
音乐热爱的积累，初中毕业时，刁
勇执意要考艺校学音乐，这让老
师和父母大为光火。在学校办公
室前面的小广场上，刁勇被叫出
去谈话好多次。“那个时候我的学
习成绩比较好，我们学校的校长、
副校长、班主任都来给我做思想
工作。我当时就想，我就是喜欢音
乐，为什么不去学呢？”少年的热
爱与大人的顾虑彼此都不肯让
步。不过，最终刁勇还是如愿上了
艺校，学了音乐。